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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Антропогенное воздействие на

окружающую среду и количество химических веществ, перемещающихся

человеком в биосфере, сопоставимы с масштабами геологических процессов

(Nriagu, Pacyna, 1988). Токсиканты, попав в атмосферу вместе с

промышленными выбросами, в условиях равнинной малооблесенной

местности способны переноситься воздушными массами на большие

расстояния. Древесные растения в условиях загрязнения выполняют роль

биологического фильтра, очищая атмосферный воздух от токсикантов путем

механического осаждения твердых частиц и частичного их поглощения. Но,

произрастая в антропогенно загрязненных условиях, древесные растения

вынуждены адаптироваться к измененным условиям окружающей среды.

Черная металлургия, как отрасль обрабатывающей промышленности,

является одним из наиболее энергоемких и крупнейших промышленных

секторов с точки зрения выбросов в атмосферу (Schino, 2018; Griffin,

Hammond, 2019). Новолипецкий металлургический комбинат (НЛМК),

располагающийся в Липецке (действует с 1934 года), является крупнейшей

сталелитейной корпорацией в России и входит в Топ-25 крупнейших

мировых компаний по производству стали (Top steel-producing…, 2020).

Выбросы НЛМК в атмосферу составляют 84,5% всех выбросов от

стационарных источников загрязнения в регионе (Доклад..., 2019). В

выбросах предприятий черной металлургии преобладают диоксид углерода,

твердые частицы (пыль, включая тяжелые металлы) и оксиды азота. Вредные

вещества выбрасываются (как твердые частицы) на всех этапах

металлургического цикла – от переработки руды (обработка железа и

марганцевых руд) до производства чугуна и стали (Vircikova, Macala, 1998;

Röllin, Nogueira, 2019). Среди тяжелых металлов в выбросах преобладают

железо, марганец, цинк, кадмий и другие металлы (как компоненты

исходного сырья и используемые в технологических процессах). Влияние
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выбросов металлургических комбинатов на древесную растительность

изучено фрагментарно и данные базируются, в первую очередь, на оценке

состояния надземной части растений (Румянцева, 2006; Шубина, Юрьев,

2009; Шубина и др., 2010; Черчинцев и др., 2012; Ворсин, Коробова, 2013,

2015; Дробный и др., 2014; Зонова, 2018). Сведения о влиянии НЛМК на

древесную растительность достаточно проти-воречивы (Матвеев, Таранков,

1994; Попова, 2007), вплоть до указания того, что «вблизи агломерационной

фабрики Ново-Липецкого металлургического комбината сформировалась

техногенная пустыня» (Груздев, 2010, с.10).

Начальные этапы онтогенеза древесных растений (как всего организма

в целом, так и отдельных органов) являются самыми критическими (Кулагин,

1974; Усманов и др., 2001). Вопросы влияния техногенного загрязнения на

растительные сообщества в Липецкой области изучены фрагментарно

(Лютова, 2002; Двуреченский, 2006; Болышова, 2010). В основном

исследования этих авторов были сосредоточены на проявлении внешних

признаков атмосферного загрязнения (хлороз, некроз листьев, состояние

травяного покрова, плотность, цвет и др.). Однако работы, посвященные

изучению роста и развитию органов сосны обыкновенной текущего года

развития (однолетние побеги и хвоя, поглощающие корни) в условиях

Липецкой области отсутствуют.

Таким образом, актуальность работы определяется:

1. Недостаточностью научных данных о росте и развитии органов

сосны обыкновенной текущего года развития (однолетние побеги и хвоя,

поглощающие корни) в условиях загрязнения окружающей среды выбросами

металлургических комбинатов и автомобильного транспорта.

2. Отсутствием подробной эколого-биологической характеристики

сосны обыкновенной при произрастании в условиях промышленного

загрязнения Липецкой области.

Целью работы было изучение эколого-биологических особенностей

сосны обыкновенной (Pinus sylvestris L.) в условиях техногенного
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загрязнения выбросами металлургического комбината и автомобильного

транспорта.

Задачи исследований.

1. Оценить относительное жизненное состояние насаждений сосны

обыкновенной в пределах Липецкого и Елецкого промышленных центров.

2. Исследовать рост и развитие побегов и ассимиляционного аппарата

сосны обыкновенной в условиях загрязнения в Липецкой области.

3. Определить особенности пигментного фонда сосны обыкновенной в

условиях загрязнения в Липецкой области.

4. Изучить особенности накопления тяжелых металлов (железо,

марганец, цинк и кадмий) в наземных (однолетние побеги и хвоя) и

подземных (поглощающие корни) органах сосны обыкновенной в

техногенных условиях Липецкой области.

5. Изучить особенности формирования поглощающей части корневой

системы сосны обыкновенной в пределах Липецкого и Елецкого

промышленных центров.

Научная новизна работы. Впервые представлена подробная эколого-

биологическая характеристика сосны обыкновенной, произрастающей в

условиях загрязнения выбросами металлургического комбината. Впервые

получены данные, характеризующие насыщенность почвы поглощающими

корнями в условиях загрязнения выбросами металлургического комбината и

автомобильного транспорта. Получены данные об особенностях накопления

и перераспределения тяжелых металлов в однолетних органах

(поглощающие корни, побеги, хвоя, побеги) сосны обыкновенной в условиях

загрязнения.

Положения, выносимые на защиту:

1) адаптивный потенциал сосны обыкновенной реализуется на разных

структурно-функциональных уровнях, которые проявляют различную

чувствительность к техногенному загрязнению;
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2) высокий уровень относительного жизненного состояния насаждений

сосны обыкновенной отражает её высокие адаптационные способности к

действию загрязнения, что позволяет сосне произрастать в условиях крупных

промышленных центров Липецкой области и выполнять санитарно-защитные

функции.

Практическая значимость работы. Результаты, полученные в ходе

выполнения диссертационной работы, могут быть использованы при

проектировании и создании новых, а также реконструкции уже имеющихся

санитарно-защитных насаждений с участием сосны обыкновенной (Pinus

sylvestris L.) в крупных промышленных центрах.

Личный вклад автора. Автором самостоятельно выполнены

постановка цели и основных задач диссертационной работы, выбраны и

обоснованы методы исследований. Сбор полевого материала проведен 2014-

2020 гг. совместно с сотрудниками агрохимической лаборатории и кафедры

химии и биологии Елецкого государственного университета им. И.А.Бунина.

Автором лично выполнена математическая обработка, анализ и обобщение

полученных результатов. Подготовка к печати научных работ, отражающих

результаты диссертации, осуществлялась самостоятельно или при участии

соавторов.

Организация исследований. Отдельные этапы работы выполнялись

при финансовой поддержке в рамках выполнения проекта «Адаптивный

потенциал и устойчивость древесных растений в техногенных условиях»

(Аналитическая ведомственная целевая программа МОиН РФ «Развитие

научного потенциала высшей школы», рег. №: 2.1.1/11330), Грантов

Российского фонда фундаментальных исследований «Адаптации по защите

онтогенеза древесных растений в контрастных лесорастительных условиях»

(№13-04-97518) и «Адаптация корневых систем сосны обыкновенной к

техногенным условиям Липецкой области» (№19-44-480001).

Апробация работы. Основные результаты, защищаемые положения и

выводы диссертационной работы докладывались и обсуждались на
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конференция различного уровня, в том числе, на Международных: «История

ботаники в России» (Тольятти, сентябрь 2015 г.), «Экобиотех» (Уфа, октябрь

2015, 2017, 2019 гг.), «Инновационные подходы к обеспечению устойчивого

развития социо-эколого-экономических систем» (Самара-Тольятти, июнь

2016 г.; Уфа, октябрь 2017 г.), «Экология и природопользование: прикладные

аспекты» (Уфа, апрель 2017-2020 гг.) и Всероссийских: «Проблемы экологии

Южного Урала» (Оренбург, октябрь 2015 г.), «Биодиагностика состояния

природных и природно-техногенных систем» (Киров, декабрь 2016 г.),

«Экологический мониторинг опасных промышленных объектов:

современные достижения, перспективы и обеспечение экологической

безопасности населения» (Саратов, декабрь 2019 г.).

Публикации. Основные результаты диссертационной работы

опубликованы в 20 работах, в том числе 2 статьи в журналах, индексируемых

в базе данных Web of Science и 6 статей в журналах ВАК.

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения, 5

глав, выводов, написана на 123 страницах, содержит 3 таблицы, 53 рисунка.

Список литературы включает 243 наименований, из них 107 на иностранном

языке.
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ГЛАВА 1. ВЛИЯНИЕ ТЕХНОГЕННОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ НА

ДРЕВЕСНЫЕ РАСТЕНИЯ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

Техногенные аномалии из-за повышенных концентраций

загрязняющих веществ ухудшают условия существования человека,

растений, животных (Павлов, 2005). Масштабы повреждения лесных

насаждений выбросами промышленных предприятий свидетельствуют о том,

что загрязнение становится основным лимитирующим, а в отдельных

случаях и летальным фактором окружающей среды для жизнедеятельности

растительных организмов. Самыми уязвимыми к атмосферному загрязнению

воздуха являются растения с автотрофным характером метаболизма (Илькун,

1978; Николаевский, 1999; Сергейчик, 1994).

Большинство древесных пород толерантно относятся к

незначительным дозам токсических веществ в воздухе. Вместе с тем, при

достижении определённого предела насыщения токсикантами, происходит

нарушение многих физиологических функций – изменяется проницаемость

мембран клетки, подавляются процессы в ферментативных системах,

происходит деформация, агглютинация и разрушение пластид, нарушается

водный баланс, что приводит к повреждению и отмиранию отдельных групп

клеток и участков растительной ткани (Тужилкина и др., 1998; Валетова,

2009). Действие промышленного загрязнения приводит к снижению всех

показателей ассимиляционного аппарата у хвойных растений, в первую

очередь уменьшается количество пар хвоинок, на 65-79% снижается масса

хвои на побеге (Дрожжин, 2003), укорачивается продолжительность ее жизни

с 6-9 до 2-3-х лет.

В кронах деревьев, произрастающих в условиях техногенного

загрязнения, часто наблюдается снижение прироста побегов всех порядков

ветвления, повреждение почек терминальных побегов, особенно в точке

роста, что приводит к суховершинности (Ярмишко, 2005). Атмосферные

загрязнения оказывают негативное влияние на жизнеспособность пыльцы. В
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градиенте загрязнения увеличивается количество аномальной пыльцы,

снижается способность пыльцевых зерен накапливать крахмал (Третьякова,

Носкова, 2004), снижается размер женских шишек (Аникеев и др., 2000;

Орехова, Шихова, 2003), образование семян и их качество (Шкаряет, 1974;

Федорков, 1999; Моложавский, 2001; Калашник, 2008).

Отрицательно влияет на лесные экосистемы – пыль, содержащая

различные окиси металлов. Пылеосаждающая способность лесных

насаждений зависит от их облиственности (охвоенности), объема кроны

дерева, концентрации пыли в воздухе, количества атмосферных осадков,

смывающих пыль с хвои и листьев. Отрицательное воздействие пыли

отражается, в первую очередь, на регулировании процессов круговорота

химических элементов в почвенном покрове, который принимает на себя

большую часть техногенных загрязнителей, частично закрепляя их в

почвенной массе, частично трансформируя в растения. Из почвы в растения

поступление и накопление вредных и токсичных веществ происходит через

корневую систему, вызывая аномальное развитие и замедление роста

растения, с последующей аккумуляцией их в вегетативных и генеративных

органах (Безель, Жуйкова, 2007; Солнцева, Глазунова, 2010).

Ущерб от вредных техногенных аномалий на лесные экосистемы

выражается в снижении прироста древесной массы, в повышенной

восприимчивости древесных пород к морозам, засухе, болезням, поражению

вредителями, а также в гибели насаждений.

1.1. Жизненное состояние древесных растений в условиях техногенеза

Отечественными и зарубежными авторами (Кулагин, Шагиева, 2005;

Ростунов, Кончина, 2016; Spieker, 1991) за последнее время подробно

описана реакция древесного организма на техногенное воздействие.

Отмечены нарушения в феноритмах роста и развития растений, изменении

активности ферментативного аппарата (Силаева, 1978; Тарабрин, 1990),
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угнетении процесса фотосинтеза, снижении годичного прироста побегов и

энергии ассимиляционных органов, аномалии листового аппарата, изменении

структуры, формы и размера крон, сокращении сроков жизни деревьев

(Николаевский, 1999; Андреева, 2007; Бельчинская, 2009; Легощина,

Неверова, Быков, 2011).

Быстрее реагируют на перечисленные нарушения хвойные породы, так

как они имеют меньшую устойчивость к токсикантам по сравнению с

лиственными (Кулагин, 1974). Промышленные газы в диапазоне от 1ПДК и

выше приводят к снижению размеров хвои по длине, массы хвоинок с

осевого побега. В непосредственной близости (1 км) от источника

загрязнения продолжительность жизни хвои снижается с 5 до 3 лет

(Валетова, 2009).

Сильное атмосферное загрязнение приводит к деструкции

трансфузионной ткани и гипертрофии проводящего пучка в

ассимиляционном аппарате сосны обыкновенной (Сметанина, 2000). При

действии промышленных газов происходит «сгущение» устьиц на единице

площади листа, увеличение ксероморфности строения фотосинтезирующих

органов растений, мелкоклеточности эпидермиса, уменьшается объем и

количество клеток ассимиляционной паренхимы и хлоропластов (Фролов,

1980; Николаевский, 1999; Дрожжин, Тугыгин, 2003).

Отмеченный сбой биологических процессов приводит к снижению

продуктивности, как растительности, так и биосферы в целом.

1.2. Морфологические особенности ассимиляционного аппарата

древесных растений в условиях техногенеза

Отрицательное влияние загрязненной атмосферы сказывается на

лесорастительных сообществах и носит комплексный характер (Дрожжин,

Тугыгин, 2003). При длительном влиянии на растительный организм

негативных факторов наблюдается уменьшение длины годичного прироста
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побега, сокращение междоузлий и продуктивность растений. Снижается

количество листьев, площадь листовой поверхности, масса и размер листа. У

хвойных сокращается возраст хвои, ее масса и размер. Нарушается их

анатомическое строение: толщина эпидермиса, слойность мезофилла,

палисадная ткань, увеличивается устьичный индекс и т.д. (Фролов, 1980;

Филиппова, 2005; Кулагин, 2006). Внешними информативными признаками

нарушения перечисленных метаморфозов являются: изменение формы

кроны и её сомкнутости; преждевременное пожелтение и опадение листвы;

замедление прироста деревьев по высоте и диаметру; появление хлорозов и

некрозов хвои и листвы, сокращение срока жизни хвои; заметное увеличение

поврежденности деревьев болезнями и вредителями. Результат

перечисленных признаков – ослабление растений и появление сухостоя

(Илькун, 1978; Николаевский, 1999).

Тяжесть поражения всех показателей ассимиляционного аппарата у

растений зависит от биологических особенностей вида, концентрации и

длительности воздействия эксгалатов (Николаевский, 1999).

Лист – наиболее чувствительный орган растения, отражающий условия

произрастания (Смирнов, 1980; Гетко, 1989; Неверова, 2002). В условиях

высокого загрязнения отмирание тканей локализованы преимущественно в

верхней части листовой пластинки в межжилковых промежутках и могут

составлять до 40% площади листа. В условиях слабого загрязнения не

выявлено четких границ поражения кроны (Сейдафаров, 2009). О степени

повреждения листового аппарата в кроне дерева мнение ученых

неоднозначно. В большей степени воздействию токсических компонентов

промышленных выбросов подвержены листья нижних ярусов, чем листья

верхних ярусов (Васильев, 1988). Отмечается увеличение диспропорции

между степенью поврежденности листьев верхней части кроны (до 50%) и

нижней трети кроны (менее 30%) (Сейдафаров, 2009).

Под воздействием поллютантов изменяется синтез пигментов в листьях

древесных растений, что приводит к изменению окраски листьев. У растений
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в зоне сильного загрязнения окраска имеет диапазон от темно-зеленого до

тускло-черного, в зоне слабого загрязнения – от светло-зеленого до сине-

зеленого. Под влиянием неблагоприятных условий среды, вблизи

источников промышленных выбросов, происходит уменьшение линейных

размеров и площади листовой пластинки, увеличение густоты жилкования и

опушения (Николаевский, 1999; Майдебура, 2006).

Уменьшение площади листовых пластинок необратимо ведет к

уменьшению устьичного аппарата. Анатомо-морфологические исследования

показали уязвимость клеток листа к действию токсикантов (устьичный

аппарат). Под влиянием химических загрязнителей нарушалась регуляция

движения устьиц, уменьшалось их количество и размер, но при этом

увеличивалось количество устьиц, тем самым сохраняя процессы дыхания

без изменения (Антипов, 1975).

Процесс регуляции устьичного аппарата у разных видов растений

неодинаков. Устойчивые виды – при повышении концентрации

загрязнителей, с целью их снижения газа, способны уменьшать открытость

устьиц листьев до 40%. У неустойчивых видов – площадь устьичных

отверстий изменяется всего на 10-11%, что способствует увеличению

повреждаемости листьев.

Четких границ между повреждением листа и плотностью устьиц на

поверхности листовой пластинки не установлено. По мнению ряда авторов,

это связано с анатомо-морфологической и физиолого-биохимической

спецификой растений (Кулагин, 1974; Антипов, 1975; Гетко, 1989; Малахова,


[…]


сучьев и усыхания хвои.

Не установлено значительного влияния загрязнения на динамику роста

однолетних побегов. Однолетние побеги сосны в условиях Липецкого

промышленного центра достаточно интенсивно растут, за вегетационный

период они увеличиваются в контроле в среднем на 200,42 мм, в условиях
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загрязнения на 100,25 мм. В условиях Елецкого промышленного центра

динамика роста побегов сосны выше, что объясняется меньших объемом

выбросов токсикантов в атмосферу. Длина побегов ниже по сравнению с

контролем (данные достоверно отличаются за исключением мая).

Так же не отмечено значительного изменения роста однолетней хвои в

вегетационной динамике. Средняя длина однолетней хвои в Липецкого

промышленного центра за вегетационный период в сравнительных условиях

(загрязнение vs контроль) находится в пределах 1,14±0,037-5,27±0,093 :

1,24±0,05-5,11±0,084. В условиях Елецкого промышленного центра

биометрические показатели (длина хвои) возрастает со снижением

загрязнения атмосферы.

В пределах Липецкого промышленного центра в течение

вегетационного периода масса однолетней хвои в условиях загрязнения

меньше по сравнению с контролем. Различия массы и длины хвои в условиях

загрязнения Елецкого промышленного центра свидетельствуют о том, что

эти биометриеские показатели возрастают со снижением загрязнения

атмосферы.

Характер сезонной динамики накопления пигментов в пределах

Липецкого промышленного центра показал уменьшение содержания общего

фонда хлорофиллов и каротиноидов по сравнению с контролем. Наименьшее

количество пигментов у сосны содержится в молодой хвое (май), в этот же

период возрастает отзывчивость пигментного комплекса на интенсивность

техногенной нагрузки проявляющаяся в ослабевании процесса накопления

хл. b и каратиноидов с увеличением техногенного прессинга в большей

степени, чем хлорофилла а. Изменение в наименьшую сторону соотношения

суммы зеленых пигментов к сумме желтых является сигналом

неудовлетворительного состояния растения.

Изучение влияния техногенного загрязнения на накопление пигментов в

хвое в Елецком промышленном центре показало общие тенденции, с

изученными особями сосны обыкновенной в Липецком промышленном
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центре. Объединяющими факторами было накопление пигментного комплекса

в течение вегетационного периода, и уменьшение по сравнению с контролем

содержания общего фонда хлорофиллов и каротиноидов на пробных

участках в условиях загрязнения.

Значительное загрязнение почвы кадмием и цинком отмечено в зоне

воздействия выбросов НЛМК. Наиболее загрязненными являются верхние

слои почвы (если сравнивать содержание металлов по абсолютным

значениям с контрольным уровнем или фоновым уровнем). При этом эти

слои менее загрязнены цинком, чем кадмием. Изменения в распределении

кадмия и цинка по профилю почвы коррелируют (умеренно и сильно) с

кислотностью и гумусом в почве. Поглощающие корни сосны в зоне

загрязнения поглощают кадмий и цинк, при этом цинк поглощается более

интенсивно, чем кадмий (в соответствии со значениями КБП). Содержание

кадмия в поглощающих корнях слабо коррелирует с кислотностью и

количеством гумуса в почве. В отличие от кадмия, содержание цинка в

поглощающих корнях сосны (за исключением одного случая) коррелирует с

кислотностью и количеством гумуса в почве.

Было установлено, что однолетняя хвоя и побеги активно накапливают

цинк. Эта значительная миграция цинка из поглощающих корней в хвою и

побеги может быть объяснена следующим образом. Цинк необходим для

здорового роста растений. Этот элемент участвует в нескольких ключевых

физиологических процессах растений, таких как активация ферментов,

изменение активности фитотогормонов, в фотосинтезе и метаболизме

углеводов (Römheld, Marschner, 1991; Marschner, 1995; Sadeghzadeh, 2013).

Исследования, проведенные в других географических районах, показали, что

среднее содержание цинка в хвое и побегах сосны обыкновенной в чистых

(контрольных) условиях колеблется в пределах 10-40 мг/кг (Dmuchowski,

Bytnerowicz, 1995; Rautio, Huttunen, 2003; Yilmaz, Zengin, 2004; Tzvetkova,

Hadjiivanova, 2006; Pietrzykowski et al., 2014; Varnagirytė-Kabašinskienė et al.,

2014; Kosiorek et al., 2016; Osma et al., 2016). В наших условиях содержание

94

цинка в однолетней хвое и побегах было сопоставимым. Тем не менее, из-за

низкого содержания цинка в почве и вследствие его низкой абсорбции

поглощающими корнями, можно предположить, что цинк, поглощенный

корнями, мигрирует, прежде всего, в однолетнюю хвою, где он участвует в

различных физиологических процессах. Кадмий также мигрирует из

поглощающих корней в хвою и побеги, в отличие от цинка, эта миграция

незначительна (согласно значениям КБМ).

Анализ отношения КБП и КБМ кадмия и цинка (Cd/Zn) показал, что

поглощающие корни адсорбируют цинк больше, чем кадмий. То же самое

можно отметить в отношении накопления кадмия и цинка в однолетних

побегах. Это говорит о том, что цинк мигрирует из поглощающих корней в

побеги более интенсивно, чем кадмий. Но однолетняя хвоя в загрязненных

условиях накапливают кадмий несколько больше, чем цинк, тогда как в

условиях контроля миграция цинка выше, чем кадмия.

Таким образом можно предположить, что эта особенность абсорбции и

миграции кадмия и цинка позволяет сосне обыкновенной интенсивнее

накапливать «менее токсичный» и более необходимый для растительного

организма цинк, чем кадмий.

Исследования показали, что в условиях загрязнения отмечается

значительное загрязнение поверхностных слоев почвы железом и марганцем.

Кроме того, несмотря на удаленность от НЛМК, в условиях контроля в

верхних слоях почвы также отмечается высокое содержание железа и

марганца. По профилю почв марганец распределяется неравномерно, его

максимальная концентрация наблюдается в верхних слоях, в то время как

железо по глубине распределяется более равномерно. Установлена

корреляция между содержанием железа и марганца в почве с кислотностью и

количеством гумуса. Содержание железа и марганца в поглощающих корнях

сосны слабо или средне коррелирует с почвенными характеристиками

(кислотность и содержание гумуса).
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Анализируя значения КБП и КБМ, следует отметить, что железо не

накапливается в поглощающих корнях, однолетней хвое и побегах. Но при

этом в условиях загрязнения железо накапливается более интенсивно в

корнях. Марганец в поглощающих корнях в условиях загрязнения

накапливается меньше, чем в контроле. Исходя из значений КБП и КБМ

можно отметить, что в условиях загрязнения повышается мобильность

марганца, а особенности его миграции смещается в сторону увеличения его

содержания в надземной части сосны.

Анализ соотношения КБП и КБМ железа и марганца (Fe/Mn)

подтверждает тезис о том, что эти металлы являются антагонистами.

Антагонистические отношения этих металлов могут возникать либо во время

абсорбции корнями, либо во время миграции от корневой системы к побегам

и хвое (Davison, 1982; Lastra et al., 1988; Barrick, Noble, 1993; Moosavi,

Ronaghi, 2011). Таким образом, увеличение абсорбции железа

поглощающими корнями сосны уменьшает поступление в корневую систему

более токсичного для растений марганца, но это не ограничивает миграцию

марганца в надземную часть сосны обыкновенной.

На основании проведенных исследований можно сделать вывод, что

сосна обыкновенная является достаточно устойчивой древесной породой к

действию загрязнения в пределах Липецкой области. Данный факт позволяет

прогнозировать успешность выполнения данной древесной породой своих

санитарно-защитных функций по отношению к промышленному

загрязнению.

Представленная выше информация о целостности функционирования

сосны обыкновенной в зонах техногенного загрязнения позволяет

рекомендовать ее при лесовосстановлении и создании новых санитарно-

защитных насаждений в промышленных центрах Липецкой области.
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ВЫВОДЫ

1. Промышленное загрязнение выбросами металлургического

комбината и автомобильного транспорта не фатально влияет на рост и

развитие сосны обыкновенной, наблюдается лишь снижение общего

жизненного состояния древостоев. В Липецком и Елецком промышленных

центрах ОЖС насаждений сосны оценивается как «ослабленное» и за 5 лет

исследований не изменили свой статус. В пределах Елецкого

промышленного центра насаждения в контроле за 5 лет перешли из

категории «здоровые» в категорию «ослабленные» из-за загущенности

древостоев, и как следствие, за счет слабой очищаемости стволов от мертвых

сучьев и усыхания хвои.

2. В условиях загрязнения отмечается значительное содержание

тяжелых металлов в почвах. Суммарный индекс загрязнения верхнего (0-10

см) в пределах Липецкого промышленного центра составляет 214,34 (уровень

– «очень высокий»). В пределах Елецкого промышленного центра – 165,87

(уровень – «очень высокий»). Основной вклад в загрязнение почвы вносят

медь, никель, марганец, цинк и кадмий.

3. Не установлено значительного влияния загрязнения на динамику

роста однолетних побегов. Однолетние побеги сосны в условиях Липецкого

промышленного центра достаточно интенсивно растут. В условиях Елецкого

промышленного центра динамика роста побегов сосны выше, что

объясняется меньшим объемом выбросов токсикантов в атмосферу.

4. Промышленное загрязнение значительно не влияет на рост

однолетней хвои сосны в сезонной динамике. В условиях Елецкого

промышленного центра длина и масса хвои выше, чем в Липецком

промышленном центре.

5. Характер сезонной динамики содержания пигментов в хвое в

условиях загрязнения в Липецком и Елецком промышленных центрах

показал уменьшение содержания общего фонда хлорофиллов и каротиноидов

по сравнению с контролем.
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6. Не установлено значительного изменения насыщенности почвы

поглощающими корнями сосны обыкновенной в условиях промышленного

загрязнения Липецкой области. Различия в содержании поглощающих корней

между условиями загрязнения и контролем статистически недостоверны. Во

всех случаях максимальная корненасыщенность отмечается на глубине 0-10 см,

где сосредоточено от 39,2% до 51,7% массы всех поглощающих корней.

7. Поверхностные слои почвы менее загрязнены цинком, чем кадмием.

Марганец по профилю почв распределяется неравномерно (с максимальной

концентрацией в верхних слоях), железо по глубине распределяется более

равномерно. Установлена корреляционная связь между распределением

данных металлов по профилю почвы с кислотностью и гумусом в почве.

8. Поглощающие корни и однолетние побеги сосны адсорбируют цинк

больше, чем кадмий, т.е. цинк мигрирует из поглощающих корней в побеги

более интенсивно, чем кадмий. Это позволяет сосне обыкновенной

интенсивнее накапливать «менее токсичный» и более необходимый для

растительного организма цинк, чем кадмий.

9. Увеличение абсорбции железа поглощающими корнями сосны

уменьшает поступление в корневую систему более токсичного для растений

марганца, но это не ограничивает миграцию марганца в надземную часть

сосны обыкновенной. Основываясь на значениях коэффициентов

биологического поглощения и миграции, можно отметить, что железо для

сосны обыкновенной не является элементом, который активно

накапливается. Для марганца это применимо только для поглощающих

корней, в условиях загрязнения марганец более подвижен и происходит

увеличение накопления марганца в надземной части сосны обыкновенной.

10. Анализ адаптивных реакций сосны обыкновенной на действие

техногенных факторов показал, что она является достаточно устойчивой

древесной породой к действию загрязнения в пределах крупных

промышленных центров Липецкой области. При своевременном проведении

необходимых лесоводственных мероприятий можно прогнозировать
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устойчивый рост и развитие санитарно-защитных насаждений сосны

обыкновенной в условиях промышленного загрязнения в пределах Липецкой

области.
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