УТВЕРЖДАЮ

Директор ФГБУН

Ботанический сад УрО РАН,

доктор биологических наук

Ирина Владимировна Петрова

« 14 » октября 2021

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу Дубровиной Ольги Алексеевны на тему:
«Эколого-биологические особенности сосны обыкновенной (*Pinus sylvestris* L.) в условиях техногенного загрязнения (на примере Липецкой области)»,
представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.15 – Экология (биологические науки)

Актуальность темы исследования. Уровень антропогенного воздействия на окружающую среду сопоставим с масштабами геологических процессов. Черная металлургия – один из крупнейших промышленных секторов по объемам выбросов в атмосферу. В малых городах, напротив, основным источником загрязнения является автотранспорт. Древесная растительность способна поглощать и выводить из круговорота веществ токсичные элементы, поступающие в атмосферу. Поэтому вопросы изучения влияния промышленного загрязнения на древесные виды растений по-прежнему актуальны. Так как начальные этапы онтогенеза древесных растений являются самыми критическими, то особо актуально изучение роста и развития растительных органов текущего года развития.

Научная новизна работы заключается в том, представлена подробная эколого-биологическая характеристика сосны обыкновенной, произрастающей в условиях загрязнения выбросами металлургического комбината. Впервые получены сведения о насыщенности почвы поглощающими корнями в условиях загрязнения выбросами металлургического комбината и автомобильного транспорта. Охарактеризованы особенности накопления и перераспределения тяжелых металлов в однолетних органах сосны обыкновенной.

Практическая значимость работы заключается в возможности использования полученных сведений об устойчивости сосны обыкновенной при проектировании и создании новых, а также реконструкции уже имеющихся санитарно-защитных насаждений с участием сосны в крупных промышленных центрах.

Степень обоснованности и достоверность выводов и рекомендаций базируется на подробном анализе литературных данных, использовании современных методических подходов, использовании современного научно-аналитического оборудования, статистической обработкой данных. Основные результаты диссертационной работы опубликованы в 20 печатных работах, в том числе 6 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ для опубликования результатов научных исследований. Две статьи опубликованы в журналах, индексируемых в базе данных Web of Science и имеющих высокий импакт-фактор. Результаты работы так же апробировались на многочисленных научных конференциях разного уровня (Международные и Всероссийские).

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа состоит из введения, 5 глав, выводов, изложена на 123 страницах, содержит 3 таблицы и 53 рисунка. Список литературы состоит из 243 наименований, из которых 107 – на иностранном языке.

Общая характеристика работы.

Диссертационная работа содержит все необходимые разделы, автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

Во **введении** обоснована актуальность работы, сформулированы научная новизна и показана практическая значимость данных исследований. Четко сформулированы цель и задачи, а также положения, выносимые на защиту. Показан личный вклад диссертанта.

В **первой главе «Влияние техногенного загрязнения на древесные растения (обзор литературы)»** представлен литературный анализ по теме диссертационного исследования. Отмечена слабая изученность адаптивных реакций древесных растений на действие промышленных токсикантов.

Во **второй главе «Район, объект и методика исследования»** представлена физико-географическая характеристика района исследования, дана подробная характеристика объекта исследования, сосны обыкновенной (*Pinus sylvestris* L.). Детально описана методика проведения работ.

Третья глава «Эколого-биологические особенности сосны обыкновенной в условиях Липецкой области» посвящена результатам исследований. Представлены данные, характеризующие жизненное состояние древостоев сосны обыкновенной. Определен индекс загрязненности почв. Проанализированы данные роста надземных органов (однолетняя хвоя и однолетние побеги) сосны в зависимости от уровня загрязнения. Определен состав пигментов фотосинтеза. Описано строение корневых систем сосны (по массе поглощающих корней).

В **четвертой главе «Динамика содержания металлов в надземных и подземных органах сосны обыкновенной»** приведены результаты определения содержания металлов в надземных и подземных органах сосны. Проведен корреляционный анализ содержания металлов в почве и корнях в зависимости от

уровня кислотности и содержанию гумуса в почве. Рассчитаны коэффициенты биологического поглощения и биологической миграции металлов.

Пятая глава «Адаптивные реакции сосны обыкновенной в условиях промышленного загрязнения Липецкой области» является обобщающей, где дан подробный анализ полученных результатов. Обсуждаются адаптивные реакции сосны обыкновенной на действие выбросов металлургического комбината и автомобильного транспорта.

Выводы сделаны на основе фактического материала, полученного в ходе диссертационного исследования. Соответствуют поставленной цели и задачам работы, полностью обоснованы. Предложены практические рекомендации, которые могут быть использованы в работе структур Агентства лесного хозяйства РФ по ведению лесного хозяйства в пределах крупных промышленных центров.

Диссертационная работа выполнена с использованием современных методических подходов, имеет высокий научный уровень, в ходе исследований получен и обработан большой объем полевого материала. Однако, к работе есть **замечания и вопросы**:

1. Расположение пробных площадей следовало бы указать с географической привязкой, полученной с использованием ГЛОНАСС или GPS приемников.

2. В работе следовало бы представить подробную характеристику почвенного покрова.

3. При определении корреляции содержания металлов в почве и поглощающих корнях сосны использованы данные по кислотности и количеству гумуса по 10 сантиметровым слоям. Почему данные по кислотности и содержанию гумуса не представлены в виде отдельной таблицы (в второй или четвертой главе)?

4. Исследования по содержанию металлов в надземных органах сосны (хвое и побегах) выполнены в вегетационной динамике. Почему содержание металлов в почве и поглощающих корнях не проводилось в вегетационной динамике?

Несмотря на отмеченные недостатки и замечания, диссертация выполнена на высоком методическом уровне и представляет собой законченную научно-квалификационную работу, выполненную на актуальную тему. Все высказанные замечания и вопросы не снижают значимость диссертации.

Заключение

В ходе диссертационного исследования собран большой экспериментальный материал, который представлен на высоком научном уровне. Полученные результаты формируют новое научное знание в рамках указанной автором тематики.

Работа О.А.Дубровиной является законченным научно-исследовательским трудом, который вносит существенный вклад в изучение адаптации древесных растений к действию промышленных токсикантов.

Представленная к защите диссертационная работа «Эколого-биологические особенности сосны обыкновенной (*Pinus sylvestris* L.) в условиях техногенного загрязнения (на примере Липецкой области)» полностью соответствует требованиям п.9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением правительства РФ от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к диссертациям на соискание степени кандидата биологических наук, а ее автор – Дубровина Ольга Алексеевна заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.15 – экология (биологические науки).

Отзыв на диссертацию и автореферат обсужден и одобрен на расширенном заседании лаборатории экологии техногенных растительных сообществ ФГБНУ Ботанический сад УрО РАН, протокол № 7 от 12 октября 2021 г.

Отзыв подготовил:

Доктор сельскохозяйственных наук (06.03.02. Лесоведение, лесоводство, лесные пожары и борьба с ними), заведующий лабораторией экологии техногенных растительных сообществ ФГБУН Ботанический сад УрО РАН.

12 октября 2021

Сергей Леонидович Менщиков

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Ботанический сад Уральского отделения Российской академии наук.

Почтовый адрес: 620144, г. Екатеринбург, ул. 8 Марта, 202а

Телефон: (343) 210-38-59, e-mail: common@botgard.uran.ru

Подпись Менщикова С.Л. заверяю:

Заместитель директора по науке

ФГБУН Уральский ботанический сад УрО РАН,

д.б.н. Пономарев Василий Иванович

14 октября 2021